

浙江大立科技股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人庞惠民、主管会计工作负责人刘晓松及会计机构负责人(会计主管人员)赵英声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产(元)	640,299,240.61	597,797,831.47	7.11%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	406,187,187.36	412,948,168.94	-1.64%
股本(股)	100,000,000.00	100,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	4.06	4.13	-1.69%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	17,915,532.59	34,875,714.52	-48.63%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-6,760,981.58	3,949,055.75	-271.21%
经营活动产生的现金流量净额(元)	14,812,364.27	-8,238,130.40	-279.80%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.15	-0.08	-287.50%
基本每股收益(元/股)	-0.07	0.04	-275.00%
稀释每股收益(元/股)	-0.07	0.04	-275.00%
加权平均净资产收益率(%)	-1.65%	1.06%	-2.71%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-1.79%	0.93%	-2.72%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	571,389.46	
合计	571,389.46	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数 (户)	3,969	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称 (全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
庞惠民	7,893,544	人民币普通股
浙报传媒控股集团有限公司	6,535,003	人民币普通股
中国工商银行-鹏华优质治理股票型证券投资基金 (LOF)	3,025,274	人民币普通股
中国银行-嘉实主题精选混合型证券投资基金	3,020,630	人民币普通股
中国对外经济贸易信托有限公司-汇富 7	2,055,000	人民币普通股
广发证券股份有限公司	1,790,250	人民币普通股
全国社保基金-零六组合	1,716,315	人民币普通股
马怀让	1,610,866	人民币普通股
王奇志	1,609,860	人民币普通股
章佳欢	1,323,414	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

1. 报告期末，资产负债表项目发生变化的主要原因：

(1) 货币期末数比期初数增加 2,108.14 万元、增长 34.59%，系因本期贷款回笼较多所致。

(2) 应付账款期末数比期初数增加 4,716.48 万元、增长 318.10%，系因本期购入较多原材料、部分货款尚未到结算期。

(3) 应付职工薪酬期末数比期初数减少 174.70 万元、减少 66.75%，系因期初计提的 2010 年度年终奖金于本报告期内发放所致。

(4) 应交税费期末数比期初数减少 1,307.95 万元、减少 575.76%，系因本期购入原材料较多相应应交增值税留抵进项税额增加所致。

2. 报告期内，利润表项目发生变化的主要原因：

(1) 营业收入本期数比上年同期减少 1,696.02 万元、减少 48.63%，主要系报告期内产品销售订单较上年同期减少所致。与之相应，营业成本本期数亦较上年同期减少 1,143.74 万元、减少 55.83%。

(2) 财务费用本期数比上年同期增加 322.24 万元，主要系因募集资金存款利息减少及汇兑损失增加所致。

(3) 资产减值损失本期数比上年同期减少 119.94 万元，主要系因公司应收账款收回减少，相应转回的坏账准备所致。

3. 报告期内，现金流量表项目发生变化的主要原因：

(1) 经营活动产生的现金流量净额本期数比上年同期增加 2,305.05 万元，主要系本期销售商品收到的现金较上年同期增加所致。

(2) 筹资活动产生的现金流量净额本期数比上年同期增长 2,552.23 万元，主要系由于本期借入项目贷款增加所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

经 2011 年 4 月 7 日公司第二届第十四次董事会审议通过《2010 年度利润分配预案》，向全体股东按每 10 股分配现金红利 1.00 元（含税）。本方案尚需提交将于 2011 年 4 月 29 日召开的公司 2010 年年度股东大会审议。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	不适用	不适用	不适用
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用	不适用
重大资产重组时所作承诺	不适用	不适用	不适用
发行时所作承诺	发行前股东	股份锁定承诺	报告期履行完毕
其他承诺（含追加承诺）	庞惠民、浙报传媒控股集团有限公司和章佳欢	避免同业竞争承诺	正在履行中

3.4 对 2011 年 1-6 月经营业绩的预计

2011 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期下降幅度小于 50%		
2011 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期下降幅度为：	0.00 %	30.00 %
	预计 2011 年 1-6 月归属于母公司所有的净利润与上年同期下降幅度为 0%-30%。		
2010 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	14,618,330.95	
业绩变动的原因说明	预计 2011 年 1-6 月归属于母公司所有的净利润与上年同期下降幅度为 0%-30%。		

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：浙江大立科技股份有限公司
元

2011 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额	年初余额
----	------	------

	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	82,019,467.62	82,019,467.62	60,938,071.81	60,938,071.81
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	50,000.00	50,000.00	850,000.00	850,000.00
应收账款	131,476,572.20	131,476,572.20	169,641,380.35	169,641,380.35
预付款项	16,304,455.05	16,304,455.05	16,357,714.60	16,357,714.60
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	10,200,019.84	10,200,019.84	11,821,562.77	11,821,562.77
买入返售金融资产				
存货	265,606,589.02	265,606,589.02	211,307,515.23	211,307,515.23
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	505,657,103.73	505,657,103.73	470,916,244.76	470,916,244.76
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	935,513.59	935,513.59	1,005,141.81	1,005,141.81
投资性房地产	4,704,482.07	4,704,482.07	4,751,026.59	4,751,026.59
固定资产	100,730,781.96	100,730,781.96	93,429,258.36	93,429,258.36
在建工程	50,000.00	50,000.00		
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	14,921,076.03	14,921,076.03	15,048,027.52	15,048,027.52
开发支出	9,858,002.68	9,858,002.68	8,908,734.04	8,908,734.04
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	3,442,280.55	3,442,280.55	3,739,398.39	3,739,398.39
其他非流动资产				
非流动资产合计	134,642,136.88	134,642,136.88	126,881,586.71	126,881,586.71
资产总计	640,299,240.61	640,299,240.61	597,797,831.47	597,797,831.47
流动负债：				
短期借款	142,000,000.00	142,000,000.00	142,000,000.00	142,000,000.00

向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	61,991,879.09	61,991,879.09	14,827,113.60	14,827,113.60
预收款项	5,512,261.75	5,512,261.75	4,545,189.20	4,545,189.20
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	870,059.60	870,059.60	2,617,090.99	2,617,090.99
应交税费	-10,807,788.74	-10,807,788.74	2,271,683.26	2,271,683.26
应付利息	268,038.14	268,038.14	217,199.47	217,199.47
应付股利				
其他应付款	1,697,910.75	1,697,910.75	1,220,303.89	1,220,303.89
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债	10,000,000.00	10,000,000.00		
其他流动负债				
流动负债合计	211,532,360.59	211,532,360.59	167,698,580.41	167,698,580.41
非流动负债：				
长期借款	6,000,000.00	6,000,000.00		
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	1,886,702.40	1,886,702.40	1,886,702.40	1,886,702.40
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	14,692,990.26	14,692,990.26	15,264,379.72	15,264,379.72
非流动负债合计	22,579,692.66	22,579,692.66	17,151,082.12	17,151,082.12
负债合计	234,112,053.25	234,112,053.25	184,849,662.53	184,849,662.53
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	100,000,000.00	100,000,000.00	100,000,000.00	100,000,000.00
资本公积	131,898,400.00	131,898,400.00	131,898,400.00	131,898,400.00
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	22,963,978.01	22,963,978.01	22,963,978.01	22,963,978.01
一般风险准备				
未分配利润	151,324,809.35	151,324,809.35	158,085,790.93	158,085,790.93
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	406,187,187.36	406,187,187.36	412,948,168.94	412,948,168.94
少数股东权益				
所有者权益合计	406,187,187.36	406,187,187.36	412,948,168.94	412,948,168.94

负债和所有者权益总计	640,299,240.61	640,299,240.61	597,797,831.47	597,797,831.47
------------	----------------	----------------	----------------	----------------

4.2 利润表

编制单位：浙江大立科技股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	17,915,532.59	17,915,532.59	34,875,714.52	34,875,714.52
其中：营业收入	17,915,532.59	17,915,532.59	34,875,714.52	34,875,714.52
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	24,868,712.35	24,868,712.35	32,910,598.32	32,910,598.32
其中：营业成本	9,047,056.16	9,047,056.16	20,484,471.10	20,484,471.10
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	255,626.19	255,626.19	243,892.61	243,892.61
销售费用	3,469,390.15	3,469,390.15	3,430,378.03	3,430,378.03
管理费用	11,767,523.34	11,767,523.34	10,445,670.05	10,445,670.05
财务费用	2,632,168.05	2,632,168.05	-590,196.53	-590,196.53
资产减值损失	-2,303,051.54	-2,303,051.54	-1,103,616.94	-1,103,616.94
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	-69,628.22	-69,628.22	-70,969.07	-70,969.07
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-69,628.22	-69,628.22	-70,969.07	-70,969.07
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-7,022,807.98	-7,022,807.98	1,894,147.13	1,894,147.13
加：营业外收入	571,389.46	571,389.46	2,599,555.17	2,599,555.17
减：营业外支出	12,445.22	12,445.22	33,625.72	33,625.72
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-6,463,863.74	-6,463,863.74	4,460,076.58	4,460,076.58
减：所得税费用	297,117.84	297,117.84	511,020.83	511,020.83
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-6,760,981.58	-6,760,981.58	3,949,055.75	3,949,055.75

归属于母公司所有者的净利润	-6,760,981.58	-6,760,981.58	3,949,055.75	3,949,055.75
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.07	-0.07	0.04	0.04
（二）稀释每股收益	-0.07	-0.07	0.04	0.04
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-6,760,981.58	-6,760,981.58	3,949,055.75	3,949,055.75
归属于母公司所有者的综合收益总额	-6,760,981.58	-6,760,981.58	3,949,055.75	3,949,055.75
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：浙江大立科技股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	64,107,648.04	64,107,648.04	57,108,381.59	57,108,381.59
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	1,073,572.29	1,073,572.29	3,070,968.53	3,070,968.53
收到其他与经营活动有关的现金	2,960,701.33	2,960,701.33	7,018,173.88	7,018,173.88
经营活动现金流入小计	68,141,921.66	68,141,921.66	67,197,524.00	67,197,524.00
购买商品、接受劳务支付的现金	24,003,851.55	24,003,851.55	50,543,933.24	50,543,933.24
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				

支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	11,579,518.27	11,579,518.27	10,574,571.71	10,574,571.71
支付的各项税费	6,791,584.23	6,791,584.23	6,401,256.38	6,401,256.38
支付其他与经营活动有关的现金	10,954,603.34	10,954,603.34	7,915,893.07	7,915,893.07
经营活动现金流出小计	53,329,557.39	53,329,557.39	75,435,654.40	75,435,654.40
经营活动产生的现金流量净额	14,812,364.27	14,812,364.27	-8,238,130.40	-8,238,130.40
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金	539,545.76	539,545.76	1,446,402.01	1,446,402.01
投资活动现金流入小计	539,545.76	539,545.76	1,446,402.01	1,446,402.01
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	7,904,775.04	7,904,775.04	6,888,212.49	6,888,212.49
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	7,904,775.04	7,904,775.04	6,888,212.49	6,888,212.49
投资活动产生的现金流量净额	-7,365,229.28	-7,365,229.28	-5,441,810.48	-5,441,810.48
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	68,000,000.00	68,000,000.00		
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	68,000,000.00	68,000,000.00		
偿还债务支付的现金	52,000,000.00	52,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	2,217,465.49	2,217,465.49	1,739,718.25	1,739,718.25

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	54,217,465.49	54,217,465.49	11,739,718.25	11,739,718.25
筹资活动产生的现金流量净额	13,782,534.51	13,782,534.51	-11,739,718.25	-11,739,718.25
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-148,273.69	-148,273.69	11,754.22	11,754.22
五、现金及现金等价物净增加额	21,081,395.81	21,081,395.81	-25,407,904.91	-25,407,904.91
加：期初现金及现金等价物余额	60,938,071.81	60,938,071.81	128,165,069.19	128,165,069.19
六、期末现金及现金等价物余额	82,019,467.62	82,019,467.62	102,757,164.28	102,757,164.28

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

§ 5 其他报送数据

5.1 大股东及其附属企业非经营性资金占用及清偿情况表

适用 不适用

5.2 违规对外担保情况

适用 不适用